
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

1/10

VISTA

le Leggi Regionali 29 dicembre 2023, n. 18, recante “Legge di stabilità 2024” e n. 19,

recante “Bilancio di previsione 2024-2026”;

VISTE

la legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, recante “Riforma del sistema sanitario

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della

legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge

” e ss.mm.ii.;regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore

VISTA

il DPCM 12 gennaio 2017 recante “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali

di assistenza, di cui all’articolo 1, comma 7, del Decreto Legislativo 30 dicembre

”;1992, n. 502

VISTO

il decreto legislativo n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

”;organismi

VISTO

la legge regionale 2 agosto 2006, n. 11, recante “Norme in materia di

”;programmazione, bilancio e contabilità della Regione Autonoma della Sardegna

VISTA

la legge 23 dicembre 1978, n. 833, istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale, e s.m.i.;VISTA

la legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1, recante “Norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della

”;Presidenza e degli Assessorati regionali

VISTA

lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

La Direttrice del Servizio

Bilancio regionale 2024. Impegno in favore delle ASL e dell’Azienda Regionale della

Salute della Sardegna (ARES) della somma complessiva di € 200.000,00, per la

realizzazione delle attività del Programma Libero PL12 “Promozione della salute

materno-infantile e riproduttiva" del Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025.

Capitolo SC02.5029, Missione 13, Programma 1, Macro-aggregato 104, CdR

00.12.01.04, PCF U.1.04.01.02.011.

Oggetto:

12-01-00 - Direzione Generale della Sanita'
12-01-04 - Servizio Promozione della Salute e Osservatorio Epidemiologico
ID Provvedimento: 488610

A
S

L6 - M
edio C

am
pidano

D
ata: 19/11/2024 17:21:47 P

G
/2024/0024007

RAS AOO 12-01-00 Determinazione n. 1313 Prot. Uscita n. 27353 del 08/10/2024



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

2/10

che la determinazione di cui al punto precedente è stata adottata dal Direttore

Generale della Sanità il 26.7.2022, n. rep. 719 - sulla base delle indicazioni fornite

PRESO ATTO

Inoltre, che la suddetta Deliberazione demanda al Direttore Generale della Sanità il

compito di definire con propria determinazione, sulla base delle indicazioni fornite dall’

Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, la ripartizione delle risorse

previste annualmente per l’attuazione del PRP 2020-2025 tra i 13 Programmi che lo

compongono;

DATO ATTO

che la suddetta Deliberazione stabilisce che le risorse necessarie all'attuazione del

PRP 2020-2025 ammontano a € 6.700.000,00 per l'annualità 2022 e a €

6.800.000,00 per le annualità 2023, 2024 e 2025;

CONSIDERATO

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/46 del 28 dicembre 2021, con la quale

è stato adottato il PRP 2020-2025 articolato in dieci Programmi Predefiniti (PP) e tre

Programmi Liberi (PL) - fra cui il Programma Libero PL12 "Promozione della salute

";materno-infantile e riproduttiva

VISTA

che il PNP 2020-2025 comprende 6 Macro Obiettivi e definisce - per ciascun Macro

Obiettivo - gli obiettivi strategici da perseguire per il raggiungimento degli obiettivi di

salute ed equità e le linee strategiche di intervento strumentali al raggiungimento

degli obiettivi strategici, da declinarsi nell’ambito del PRP in appositi Programmi

alcuni dei quali “Predefiniti” nel PNP (vincolanti per tutte le Regioni) e altri “Liberi”, in

modo tale da garantire la copertura di tutti gli obiettivi strategici;

CONSIDERATO

l’Intesa Stato-Regioni Rep. Atti n. 127/CSR del 6 agosto 2020, di approvazione del

Piano Nazionale della Prevenzione (PNP) 2020-2025, recepita con la Deliberazione

della Giunta Regionale n. 67/3 del 31 dicembre 2020 con la quale è stato anche

assunto l’impegno di adottare il Piano Regionale della Prevenzione (PRP) 2020-2025

in coerenza con la visione, i principi, le priorità e la struttura del PNP 2020-2025;

VISTA

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2/1 del 18 gennaio 2024, recante

“Ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi

dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge di bilancio di

previsione 2024-2026, legge regionale 29 dicembre 2023” (pubblicata nel BURAS n.

72 del 30 dicembre 2023);

A
S

L6 - M
edio C

am
pidano

D
ata: 19/11/2024 17:21:47 P

G
/2024/0024007



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

3/10

che la somma complessiva di € 200.000,00 debba essere destinata alla realizzazione

delle seguenti attività del Programma Libero PL12 “Promozione della salute materno-

” del PRP 2020-2025 e ripartita come descritto di seguito einfantile e riproduttiva

schematizzato nella tabella seguente:

• € 20.000,00 assegnati alla SC Formazione, Ricerca e Cambiamento

Organizzativo dell’ARES, per la realizzazione dei percorsi formativi previsti, ad

integrazione delle risorse già impegnate  per la formazione nell'ambito del

medesimo programma, con le determinazioni n. 1355 del 28.11.2022 e  n°1372

del 17.11.2023;

• € 100.000,00 assegnati al Dipartimento di Prevenzione della ASL 8, in qualità

di ASL Capofila, per la realizzazione del Piano pluriennale di comunicazione

regionale, previsto nell’ambito dell’azione “Comunicazione”;

• € 80.000,00 assegnata ai Dipartimenti di Prevenzione delle ASL della

Sardegna per il supporto ai centri vaccinali nella raccolta dei dati sull’

allattamento materno e nello svolgimento della Sorveglianza Bambini 0-2 anni.

Nello specifico, ad ogni ASL è assegnata una quota fissa di € 3.000,00 più una

VALUTATO

la disponibilità di risorse nel Capitolo SC02.5029 del Bilancio Regionale 2024, pari a

€ 200.000,00, per la realizzazione del suddetto Programma Libero PL12;

ACCERTATA

dall’ Assessore dell’Igiene e sanità e dell’assistenza sociale con nota n. 5239 del

25.7.2022 - con la quale le risorse complessivamente previste per ciascuna annualità

di vigenza del PRP 2020-2025 sono state ripartite tra i 13 Programmi che lo

compongono, nella misura riportata nell’Allegato 1 facente parte integrante di detta

determinazione, dal quale risulta, fra l’altro, per l’anno 2024 la somma di €

200.000,00 per il Programma Libero PL12 "Promozione della salute materno-infantile

";e riproduttiva

A
S

L6 - M
edio C

am
pidano

D
ata: 19/11/2024 17:21:47 P

G
/2024/0024007



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

4/10

quota variabile, calcolata sulla base della popolazione residente al 01.01.2024

(fonte ISTAT).

Azienda sanitaria Supporto ai 

centri vaccinali 

per raccolta 

dati 

allattamento 

materno e 

svolgimento 

Sorveglianza 

Bambini 0-2 

anni. Importo

Adozione Piano 

pluriennale di 

comunicazione 

regionale. Importo

Realizzazione

dei percorsi 

formativi. 

Importo

Importo totale

ASL 1 di Sassari € 14.213,00 € 14.213,00

ASL 2 della Gallura € 8.669,00 € 8.669,00

ASL 3 di Nuoro € 8.137,00 € 8.137,00

ASL 4 dell'Ogliastra € 4.931,00 € 4.931,00

ASL 5 di Oristano € 8.344,00 € 8.344,00

ASL 6 del Medio

Campidano

€ 6.236,00 € 6.236,00

ASL 7 del Sulcis € 7.165,00 € 7.165,00

ASL 8 di Cagliari € 22.305,00 € 100.000,00 € 122.305,00

ARES € 20.000,00 € 20.000,00

Totale € 80.000,00 € 100.000,00 € 20.000,00 € 200.000,00

A
S

L6 - M
edio C

am
pidano

D
ata: 19/11/2024 17:21:47 P

G
/2024/0024007



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

5/10

che l’art. 14 della L.R. 5/2016, come sostituito dall’art. 6, comma 3, della L.R. 16

/2021, non trova applicazione nei confronti delle Aziende sanitarie del territorio

regionale;

PRECISATO

che, ai sensi e agli effetti dell’art. 76 del DPR 445/2000, sono stati adempiuti tutti gli

obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 33/2013 per il caso di specie;

ATTESTATO

che le ASL e l’ARES, in ordine al divieto di cui all’art. 53, co. 16 ter, del d. Lgs.

30.3.2001, n. 165, in attuazione del presente provvedimento, sono tenute a:

• accompagnare i contratti di lavoro, subordinato o autonomo, e gli altri atti di

conferimento di incarichi esterni da apposita clausola o dichiarazione informativa

relativa al divieto di pantouflage e delle sanzioni applicabili in caso di violazione del

divieto. All’atto della cessazione del rapporto di lavoro, collaborazione o incarico

dovrà essere fornita idonea informativa relativa al divieto di pantouflage;

• prevedere negli atti di gara o negli atti prodromici agli affidamenti di contratti

pubblici, anche mediante procedura negoziata, oltre che negli atti di autorizzazione,

concessione, sovvenzione, contributo, sussidio e vantaggio economico di qualunque

genere la clausola relativa al divieto di pantouflage e il richiamo alle relative sanzioni;

• effettuare le verifiche amministrative necessarie in ordine a eventuali situazioni di

divieto di pantouflage;

PRECISATO

che le ASL e l’ARES in attuazione del presente provvedimento sono tenute ad

informare e vigilare sull’osservanza del divieto di cui all’art. 53, co. 16 ter, del d. Lgs.

30.3.2001, n. 165 nei confronti del proprio personale dipendente, anche se assunto a

tempo indeterminato o parziale, di coloro che nella stessa azienda ricoprono incarichi

dirigenziali o di responsabilità amministrativa di vertice, oltre che dei soggetti esterni

con i quali abbiano stabilito un rapporto di lavoro, subordinato o autonomo;

ATTESO

la propria determinazione n. 1290 prot. 26912 del 03.10.2024, allegata al presente

provvedimento, con la quale è stata disposta la ripartizione e l’assegnazione in favore

delle ASL e dell’ARES, per le finalità e secondo i criteri richiamati al punto

precedente, della somma di euro € 200.000,00, disponibile nel capitolo SC02.5029 –

Missione 13 - Programma 01 del Bilancio Regionale 2024 - CdR 00.12.01.04 per le

attività del Programma Libero PL12;

VISTA

A
S

L6 - M
edio C

am
pidano

D
ata: 19/11/2024 17:21:47 P

G
/2024/0024007



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

6/10

Aziende sanitarie Partita IVA 

È disposto l’impegno della somma complessiva di € 200.000,00 in favore delle ASL e

dell’ARES, per la realizzazione attività previste nell’ambito del Programma Libero

PL12 “ ” del Piano RegionalePromozione della salute materno-infantile e riproduttiva

della Prevenzione 2020- 2025, secondo la ripartizione indicata in premessa e nella

citata determinazione n. 1290 prot. 26912 del 03.10.2024, secondo il seguente

schema:

ART.1

DETERMINA

pertanto, di dover procedere all’impegno della somma complessiva di € 200.000,00,

disponibile nel capitolo SC02.5029 – Missione 13 – Programma 01 – CdR

00.12.01.04 del bilancio regionale 2024, in favore delle ASL e dell’ARES, in

conformità alla ripartizione e assegnazione stabilita con la richiamata determinazione

n. 1290 prot. 26912 del 03.10.2024, per le finalità richiamate nella medesima;

RITENUTO

la Determinazione del Direttore Generale della Sanità n. 193 del 15.02.2024, con la

quale è stata individuata per lo svolgimento delle funzioni di Direttore del Servizio

Promozione della salute e osservatorio epidemiologico, ai sensi del comma 4 dell’art.

30 della Legge Regionale 31/1998 e s.m.i., la Dott.ssa Daniela Mulas;

VISTA

la legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, recante “Disciplina del personale

”, e s.m.i.;regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione

VISTA

che i funzionari che hanno preso parte al procedimento non si trovano in situazioni di

conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della L. 241/90 nonché degli artt. 7 e

15 del Codice di comportamento del personale RAS;

ATTESTATO

di non trovarsi in conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della legge 241/90

nonché degli artt. 7, 15 e 19 comma 9 del Codice di comportamento del personale

RAS;

ATTESTATO

di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa

vigente, con particolare riferimento al Codice di comportamento dei pubblici

dipendenti e alla Normativa anticorruzione, e che non sussistono situazioni di conflitto

di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, ai sensi della legge 6 novembre 2012, n.

190 e norme collegate;

ATTESO

A
S

L6 - M
edio C

am
pidano

D
ata: 19/11/2024 17:21:47 P

G
/2024/0024007



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

7/10

 

Le ASL e l’ARES hanno l’obbligo di conservare la documentazione sulle attività

realizzate e le modalità di utilizzo delle risorse assegnate che, a richiesta, dovrà

essere trasmessa all’Amministrazione regionale nell’esercizio dei controlli a

campione, come previsto dalla DGR n. 39/19 del 15 luglio 2008.

ART.5

Le ASL e l’ARES in quanto beneficiarie sono tenute, in fase di attuazione del

presente provvedimento, ad informare e vigilare sull’osservanza del divieto di cui all’

art. 53, co. 16 ter, del d. Lgs. 30.3.2001, n. 165 e le relative sanzioni, come

richiamato e precisato in premessa

ART.4

L’obbligazione giuridica legata all’assunzione degli impegni di cui all'articolo 1 è

esigibile nel 2024.

ART.3

Gli impegni di spesa di cui all'art. 1 fanno carico al capitolo SC02.5029 del bilancio

regionale 2024 - CDR 00.12.01.04 - Missione 13, Programma 1, macro-aggregato

104, PCF U.1.04.01.02.011.

ART.2

Codice 

fornitore

Totale 

finanziamento

ASL 1 di Sassari 02884000908 67323 € 14.213,00

ASL 2 della Gallura 02891650901 67325 € 8.669,00

ASL 3 di Nuoro 01620480911 67326 € 8.137,00

ASL 4 dell'Ogliastra 01620420917 67337 € 4.931,00

ASL 5 di Oristano 01258180957 67338 € 8.344,00

ASL 6 del Medio Campidano 03990320925 67339 € 6.236,00

ASL 7 del Sulcis 03990310926 67340 € 7.165,00

ASL 8 di Cagliari 03990560926 67341 € 122.305,00

ARES 03990570925 67286 € 20.000,00

A
S

L6 - M
edio C

am
pidano

D
ata: 19/11/2024 17:21:47 P

G
/2024/0024007



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

8/10

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’

Assistenza Sociale, in ottemperanza al disposto di cui all’articolo 21, comma 9, della

L.R. n. 31/1998 e alla Direzione Generale dei Servizi finanziari per gli adempimenti di

competenza.

La Direttrice del Servizio

Daniela Mulas

(ex art.30 co.4 L.R. n. 31/1998 e s.m.i.)

(Documento firmato digitalmente)

 

A
S

L6 - M
edio C

am
pidano

D
ata: 19/11/2024 17:21:47 P

G
/2024/0024007



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

9/10

Capitolo Centro di Responsabilità Data Scadenza Causale Importo Descrizione Fornitore Codifica PCF

SC02.5029 00.12.01.04 07/10/2024 Impegno PL12 PRP 2020 - 2025 (anno 2024) 14.213,00 AZ SOCIO-SANITARIA LOCALE N.1DI SASSARI U.1.04.01.02.011

SC02.5029 00.12.01.04 07/10/2024 Impegno PL12 PRP 2020 - 2025 (anno 2024) 8.669,00 AZ SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2DELLA GALLURA U.1.04.01.02.011

SC02.5029 00.12.01.04 07/10/2024 Impegno PL12 PRP 2020 - 2025 (anno 2024) 8.137,00 AZ SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 3DI NUORO U.1.04.01.02.011

SC02.5029 00.12.01.04 07/10/2024 Impegno PL12 PRP 2020 - 2025 (anno 2024) 4.931,00 AZ SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 4DELL'OGLIASTRA U.1.04.01.02.011

SC02.5029 00.12.01.04 07/10/2024 Impegno PL12 PRP 2020 - 2025 (anno 2024) 8.344,00 AZ SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 5DI ORISTANO U.1.04.01.02.011

SC02.5029 00.12.01.04 07/10/2024 Impegno PL12 PRP 2020 - 2025 (anno 2024) 6.236,00 AZ SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 6DEL MEDIO CAMPIDANO U.1.04.01.02.011

SC02.5029 00.12.01.04 07/10/2024 Impegno PL12 PRP 2020 - 2025 (anno 2024) 7.165,00 AZ SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 7DEL SULCIS U.1.04.01.02.011

SC02.5029 00.12.01.04 07/10/2024 Impegno PL12 PRP 2020 - 2025 (anno 2024) 122.305,00 AZ SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8DI CAGLIARI U.1.04.01.02.011

SC02.5029 00.12.01.04 07/10/2024 Impegno PL12 PRP 2020 - 2025 (anno 2024) 20.000,00 AZ REG DELLA SALUTEREGIONE SARDEGNA U.1.04.01.02.011

Riassunto dei dati finanziari

SC02.5029 TOTALE

A
S

L6 - M
edio C

am
pidano

D
ata: 19/11/2024 17:21:47 P

G
/2024/0024007



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

10/10

2024 200.000,00 200.000,00

TOTALE 200.000,00 200.000,00

Istruttore Pratica:

MARIA ANTONIETTA PALMAS

VALERIA MARRAS

Siglato da :

VALERIA MARRAS

MARIA ANTONIETTA PALMAS

A
S

L6 - M
edio C

am
pidano

D
ata: 19/11/2024 17:21:47 P

G
/2024/0024007

Firmato digitalmente da
DANIELA MULAS
08/10/2024 16:07:15


